A2 UNIVERSITAT ADLE

(e r 1 T TE --I - A i3 .

Yy lL)(E-]l AEXT,\LL{E Hlﬁi Facultad de Administracion
L . o y Direccidn de Empresas /UPV

UNIVERSITAT POLITECNICA DE VALENCIA

Facultad de Administracion y Direccion de Empresas

Una hoja de ruta para la prestacion de servicios sostenibles
de educacion superior a traves del Analisis de Ciclo de
Vida

Trabajo Fin de Master

Master Universitario en Gestion de Empresas, Productos y
Servicios

AUTOR/A: Torre Garcia, Andre Joel
Tutor/a: Peir6 Signes, Angel
Cotutor/a externo: Vazquez Rowe, lan

CURSO ACADEMICO: 2023/2024



RESUMEN

Las universidades son actores clave en la promocion del desarrollo sostenible
debido a su capacidad de generar conocimiento y formar a futuros lideres. Sin embargo,
[...]
decisiones cual de estas seguir para afrontar los problemas de indole ambiental (Kalbar
etal., 2017).

4.4.4. Interpretacion

La fase de interpretacion es el Gltimo paso del ACV, donde se integran y analizan
los resultados obtenidos en las fases anteriores, como el ICV y la EICV (Michael et al.,
2018). Segun la norma 1SO 14040 (2006a), esta fase incluye tres elementos esenciales.
En primer lugar, la identificacion de los problemas mas significativos relacionados con
los resultados del ICV y EICV, en linea con los objetivos y el alcance del estudio. En
segundo lugar, la evaluacion de la fiabilidad, sensibilidad y consistencia de los datos y
métodos aplicados. En este sentido, Hauschild et al. (2018) resalta la importancia de llevar
a cabo un analisis de sensibilidad y de incertidumbre, para asegurar que las conclusiones
extraidas sean robustas y capaces de soportar variaciones en los datos y suposiciones del
estudio. Finalmente, la formulacién de conclusiones, limitaciones y recomendaciones que
sean relevantes para los tomadores de decisiones y otras partes interesadas. En el contexto

de este estudio, la interpretacion permite comparar los perfiles ambientales de las

43



estrategias propuestas, identificando aquellos aspectos que contribuyen en mayor medida
a la generacion y/o reduccion de impactos. En base a este analisis, es posible reconocer
oportunidades para la mejora continua de las practicas propuestas, y paralelamente

proporcionar una base sélida para plantear las recomendaciones.
4.4.5. SimaPro

Entre los softwares més utilizados para llevar a cabo el ACV se encuentran GaBi,
OpenLCA, Umberto NXT y SimaPro, siendo este ultimo el seleccionado para el presente
estudio debido a su reconocimiento por la comunidad cientifica y la industria (Silva et al.,
2019). Especificamente, se emple6 SimaPro 9.3.0.3, cuta licencia Analysst fue
proporcionada por PELCAN-PUCP. De acuerdo con Herrmann & Moltesen (2015), este
software destaca por su capacidad para modelar sistemas complejos de ciclo de vida,
ofreciendo una interfaz intuitiva y accesible. Ademas, SimaPro cuenta con la base de
datos ecoinvent 3.8, que permite un analisis detallado y exhaustivo de los impactos
ambientales asociados a cada estrategia evaluada. Este software facilita la generacion de
tablas y gréaficos que permiten una comparacion directa entre las alternativas propuestas,
lo cual es fundamental para identificar los procesos que generan un mayor impacto en las
diferentes categorias ambientales. Asimismo, los resultados obtenidos pueden ser
facilmente exportados a MS Excel, lo que permite su integracion en matrices de decision
y facilita un analisis comparativo riguroso. Este enfoque es esencial para una evaluacién
integral de las tres estrategias propuestas en este estudio, que permita mejorar la toma de

decisiones en la gestion sostenible del campus.

44



5. Resultados y discusion

5.1. Disefio del sistema solar fotovoltaico

Para generar un reporte del disefio del sistema fotovoltaico para la PUCP en la
herramienta Global Solar Atlas, se debe especificar, en primer lugar, la ubicacion
geogréfica (i.e., Lima, Perd). En base a esto, la herramienta proporciona una vision
detallada del potencial de irradiacion solar anual, incluyendo pardmetros como la
irradiacion directa normal (1,071 kWh/m?), la irradiacion global horizontal (1,704
kWh/m2) y la irradiacion difusa horizontal (904 kwWh/m?2); tal y como se muestra en la
Figura 19. La herramienta también ofrece datos sobre la inclinacion éptima de los
maodulos fotovoltaicos, con un angulo de 9°, optimizando asi la captacion de energia solar.
En definitiva, estos datos permiten realizar el disefio sistema solar fotovoltaico,

garantizando que la generacién de energia se ajuste a las condiciones locales de Lima.

GLOBAL SOLAR ATLAS

BY WORLD BANK GROUP

Lima Metropolitana
-12.062107°, 077.036526"

Report generated: 15 Aug 2024

SITE INFO

Map data

Direct normal irradiation DNI

Global horizontal
irradiation

Diffuse horizontal
irradiation

Global tiited irradiation at
optimum angle

Optimum titt of PV modules  OPTA

Air temperature TEMP

Terrain elevation ELE

Horizon and sunpath

Solar azimuth [*]

380 225 270 318

-

Solar elevation [°]

PVOUT map

Leaflet | Sateline tiles © Exri

Figura 19. Reporte generado en la plataforma Global Solar Atlas para el disefio del sistema solar fotovoltaico del

campus de la PUCP.

45




En base a las condiciones de disefio, se iterd la potencia del sistema solar
fotovoltaico, hasta alcanzar una potencia éptima de 3,900 kWp, que permite ajustarse a
la demanda energética mensual de la PUCP, evitando excesos de produccion energética
que eleve los costos del sistema. La Figura 20 muestra la relacion entre la demanda
energética mensual y la energia solar generada. Se observa que los meses de verano,
especialmente en enero y febrero, son los meses con mayor irradiacion solar, alcanzando
una generacion mensual promedio de mas de 540 MWh. Sin embargo, la demanda
energética es significativamente menor en estos meses debido a la limitada presencia de
alumnado. Por el contrario, en los meses de septiembre — diciembre se generan los picos
de demanda; mientras que la generacién de energia solar se ve limitada por una menor
irradiancia. En términos anuales, el sistema solar fotovoltaico permite generar el 57 % de
la demanda energética de la universidad, con una produccién total de ca. 5,300 MWh en

comparacion con una demanda anual de 9,300 MWh.

1,000,000

900,000

800,000

700,000
=

Z 600,000
X

@ 500,000
o

g 400,000
w

300,000

200,000

100,000

0

0 0 o & o 0 Xy 0 2 2 & 2
& & & ) N & 5 & o ) o) ¢
< ((é,& N v ¥ N > v (}éq‘ 0‘}\} &Q’@ -(',\é(\
& N Q’
B Demanda energética (kWh) Energia solar (MWh)

Figura 20. Demanda energética y generacion de energia solar mensual para el campus de la PUCP.

El precio ofertado por la empresa Ennova Renovables para la instalacion del
sistema solar fotovoltaico de 3,900 kWp asciende a 1,365,000 €, lo que corresponde a un
precio de 0.35 €/W, que se encuentra alineado con el rango de precios reportado por la
literatura cientifica para proyectos de similar magnitud. De hecho, de acuerdo con
Louwen & Van Sark (2020), el precio promedio de un sistema fotovoltaico oscila en torno
alos 0.3 €/W para instalaciones de esta capacidad. Cabe resalta que, la cotizacion no solo

cubre la instalacion de los paneles solares (i.e., ca 7,200 paneles), sino también todos los

46




componentes necesarios, como las estructuras de montaje, los conductores eléctricos, los
inversores, los dispositivos de monitorizacion y los sistemas de proteccion. Ademas,
incluye la puesta en marcha y una garantia extendida de 12 afios para los paneles y 5 afios

para el inversor.
5.2. Disefio del sistema de digestion anaerobia

La Tabla 5 presenta los resultados obtenidos en el proceso de digestion anaerobia
de los residuos alimenticios generados en el campus universitario. En términos
energéticos, se observa una recuperacion de 69,476 kWh/afio, mientras que la energia
demandada por el sistema se estima en 46,450 kWh/afio, lo que resulta en una energia
neta de 23,026 kWh/afio disponible para su uso. En cuanto a la produccion de biosolidos,
se reporta un caudal anual de 785 m3, con una masa total de 864 kg. Estos biosolidos
permiten la aportacion de nutrientes a los jardines del campus, con tasas de N de 9.2
kg/afo, de P correspondiente a 1.4 kg/afio y de K que asciende a 10.0 kg/afio.
Preliminarmente, podria alegarse que el fertilizante organico (i.e., digestato) no alcanza
una produccidn relevante de nutrientes, en contraposicion a los fertilizantes comerciales
(i.e., inorganicos). Respecto a las emisiones al aire, se estimaron valores de 0.18 kg/afio
de amoniaco (NHs), 0.24 kg/aio de 6xido nitroso (N20) y 0.24 kg/afio de Oxidos de
nitrogeno (NOy). Asimismo, las emisiones al agua incluyen 0.28 kg/afio de nitrato (NOs")
y 0.21 kg/afio de fosfato (PO+*"). Por tultimo, en cuanto a la construccion del digestor
anaerobio, se calcula un volumen total de 110 m3 para un TRH de 15 dias, con un didmetro

de 3 metros y un calado de 11 metros, utilizando 75 m3 de hormigén armado.

47



Tabla 5. Resultados del disefio del digestor anaerobio para los desechos de comida,

incluyendo la generacidn neta de energia, la produccion de biosolidos y las emisiones al
ambiente.

Parédmetro Valor Unidad
Energia
Energia recuperada 69,476 kWh/afio
Energia demandada 46,450 kWh/afio
Energia neta 23,026 kWh/afio
Biosolidos
Caudal 785.4 m3/afio
Masa 863.9 kg/afo
Nitrogeno (N) 9.2 kg/afio
Faésforo (P) 14 kg/afo
Potasio (K) 10.0 kg/afo
Emisiones al aire
Amoniaco (NHs) 0.18 kg/afio
Oxido nitroso (N20) 0.24 kg/afio
Oxidos de nitrégeno (NOx) 0.24 kg/afo
Emisiones al agua
Nitrato (NOs") 0.28 kg/afo
Fosfato (PO+*) 0.21 kg/afio
Construccion
Volumen digestor 110 m?
Diametro 3.5 m
Calado 11 m
Hormigoén armado 75 m?

Considerando una capacidad de 3,740 t/afio y basandonos en el costo de 120 € por

tonelada para sistemas de digestion de pequefia escala (Whyte & Perry, 2001), el costo
de inversion del proyecto asciende a 448,800 €.

5.3. Disefio del sistema de retiso de agua

La Figura 21 muestra el esquema del sistema de tratamiento propuesto para el
campus de la PUCP, basado en el sistema MBR. Este disefio se ajusta a las restricciones
de espacio disponibles en el campus universitario, que es de aproximadamente 500 mz, lo
que hace viable su implementacion dentro de las areas definidas para la instalacion de la

EDAR. La configuracion incluye un tanque andxico, un tanque aerobio, y un tanque de

48



filtracion por membranas, lo que garantiza un tratamiento eficiente del agua residual. En
definitiva, el sistema esté disefiado para que la calidad del agua tratada sea apta para el
riego de las areas verdes del campus, cumpliendo con los estandares establecidos para el

retiso de agua.

o . -
— e 4 R - o
' i 1
i | M iExisTEnT
I T— - ——
; | oe 4 |
! @\ o . . vl |
o i 1 -
1 1 Sl
+ 4 I i
‘ -
' ! ! ! — :
| T il / T Choc
! ! ! ! [ ‘
N _4.'. / —! —t - |:|' =

Figura 21. Esquema de la EDAR del campus de la PUCP, que tiene incorporado un biorreactor de membrana (MBR).

Cabe resaltar que, aungue el retso de agua para riego de jardines no exige la
remocion de nutrientes (i.e., nitrogeno y fdsforo), que pueden ser utilizados por las
plantas. Sin embargo, la EDAR cuenta con zonas andxicas — aerobias para la eliminacion
bioldgica nitrégeno y cuenta con un tanque de dosificacion de cloruro férrico (FeCls) para
la eliminacion quimica de fésforo, en caso de que el agua no pueda ser reutilizado y deba
ser vertido a la red de alcantarillado. En la Tabla 6 se muestra los indicadores de calidad
de agua esperado en el efluente del MBR, en el que se hace la distincién entre el agua
destinada a redso de jardines y a la descarga al sistema de alcantarillado.

Tabla 6. Calidad de agua esperado en el efluente de la EDAR, distinguiendo la calidad
requerida para el riego de jardines y le descarga en el sistema de alcantarillado.

Parametro Efluente riego Efluente drenaje Unidad
SST 30 30 mg/L
DBOs 25 25 mg/L
DQO 125 125 mg/L
NT 45 10 mg/L
PT 13 1 mg/L

SST: s6lidos suspendidos totales; DBOs: demanda bioldgica de oxigeno,
DQO: demanda quimica de oxigeno; NT: nitrogeno total; PT: fosforo total.

49



El consumo de recursos asociado al tratamiento de aguas residuales mediante un
MBR incluye distintos elementos, tales como energia, productos quimicos y materiales
de construccién (ver Tabla 7). De acuerdo con Torre et al. (2024), la demanda energética
asciende a 0.45 kWh por metro cubico de agua tratada. En cuanto a los reactivos
quimicos, el acido citrico y el hipoclorito de sodio (NaOCI) se utiliza para la limpieza de
las membranas; el cloruro férrico (FeCls) para la eliminacion de fésforo; y el
polielectrolito se dosifican para facilitar la gestion del fango. Finalmente, en términos de
materiales de construccion, se emplea hormigdn armado a una tasa de 1.06E-05 m3/m3 de
agua tratada (i.e., para un periodo de evaluacion de 30 afios).

Tabla 7. Consumo de recursos por 1 m? de agua residual tratada (Torre et al., 2024)

Parametro Valor Unidad
Energia
Demanda energética 0.45 kWh/m3
Quimicos
Acido citrico 4.83 g/m?
NaOCI 1.25 g/m?
FeCls 0.073 kg/m?®
Polielectrolito 1.528 g/m?
Fangos
Transporte 0.011 tkm/m?

Construccion

Hormigoén armado 1.06E-05 m3/m?3

La Tabla 8 presenta los recursos y procesos asociados a la construccion de un
metro cubico de infraestructura de hormigon armado dentro de una EDAR (Foley et al.,
2010). Dentro de los recursos mas relevantes se incluyen el acero de refuerzo, la
electricidad de alto voltaje y los diferentes tipos de polietileno, ademas del transporte de

los materiales tanto en camiones como en trenes.

50



Tabla 8. Recursos y procesos asociados a la construccion de un metro cubico de
infraestructura de hormigon armado dentro de una EDAR (Foley et al., 2010)

Recurso y proceso Unidad Cantidad
Hormigon, 35 MPa m3 1.00
Transporte de carga en tren tkm 58.30
Excavaﬁ;gré L:a|>i<cc‘;131vadora m3 3.48
Polietileno de alta densidad kg 2.44
Transporte_de cargaen tkm 4929
camiones

Cobre kg 0.92

Llaves de agua kg 121.98
Tereftalato de polietileno kg 2.46
Aluminio kg 0.87
Electricidad, alto voltaje kWh 0.04
Tuberias metalicas cromadas kg 2.03
Cuarzo kg 2.10

Acero de refuerzo kg 77.58
Polietileno de baja densidad kg 0.02
Piedra kg 21.45
Lana mineral de roca kg 0.78
Comppestq adhesivo kg 160

bituminoso

Caucho sintético kg 0.08
Fibra de vidrio kg 1.96

Finalmente, el costo de inversion para la construccion y puesta en marcha de la
EDAR destinada al reiso de aguas para el riego de jardines en el campus de la PUCP fue
estimado en 1,050,000€, segiin la propuesta mas competitiva presentada durante el
proceso de licitacion en 2019. Esta inversion incluye la construccién de la planta y la
instalacion de los equipos necesarios para asegurar que el agua tratada cumpla con los

requisitos de calidad exigidos para su reutilizacion en las areas verdes del campus.

51



5.4. Analisis de Ciclo de Vida (ACV)

La Tabla 9 presenta los resultados midpoint del ACV para las tres estrategias
evaluadas: sistema solar fotovoltaico, digestion anaerobia y el sistema de reliso de agua.
Los valores positivos en la tabla corresponden a los impactos generados, mientras que los
valores negativos reflejan los impactos evitados.

Tabla 9. Resultados del Analisis de Ciclo de Vida (ACV) a nivel midpoint, que permite
comparar el desempefio ambiental del sistema solar fotovoltaico, digestion anaerobiay el
sistema de redso de agua, para 18 categorias de impacto.

Categoria Unidad Sistema sc_)lar Dlgestlo_n §|stema de
fotovoltaico anaerobia redso de agua
Calentamiento global kg CO2 eq -544,304 -6,894 51,777
Agotamiento de lacapa | e 19 o -0.094 -0.003 -0.360
de ozono estratosférico
Radiacion ionizante kBg Co-60 eq 88,511 -19 1,931
Formacion de ozono, ke NO, eq 407 10 150
salud humana
Formacion de material
particulado fino kg PMzs eq 1,534 3 2
Formacion de ozono, ke NO, eq 420 10 156
ecosistema terrestre
Acidificacion terrestre kg SOz eq 1,960 -9 108
Eutroflzgcmn de agua kg P eq 444 -0.19 250
ulce
Eutrofizacién marina kg N eq 43 -0.04 2
Ecotoxicidad terrestre kg 1,4-DCB 1,342,668 -2,264 471,101
Ecotoxicidad deagua 1 4 pcp 74,345 -40 8,715
dulce
Ecotoxicidad marina kg 1,4-DCB 96,942 -53 11,238
TOX'C'dﬁ‘d cancerigena g 1,4-0CB 361,084 -114 32,491
umana
Toxicidad no kg14-DCB 1,524,370 -841 109,628
cancerigena humana
Uso del suelo m?2a cultivo eq 138,434 -190 -27,013
Escasez de recursos kg Cu eq 8.724 3 1,070
minerales
Escasez derecursos o on6leoeq  -324,119 -2,664 13,353
fosiles
Consumo de agua m?3 -385,372 -1,725 6,507

52



El sistema solar fotovoltaico destaca por evitar impactos en 4 categorias, siendo
las més resaltantes el calentamiento global (i.e., -544,304 kg CO: eq), la escasez de
recursos fésiles (i.e., -324,119 kg petrdleo eq) y el consumo de agua (i.e., -385,372 m3).
Esto se debe a que la autoproduccion de energia permite evitar el uso de combustibles
fosiles y, por tanto, mitigar el consumo de emisiones de CO2. Al mismo tiempo, permite